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Ancheta cu referire la
s-a desfasurat în perioada: ianuarie / aprilie 

, . 
   În activitatea de cercetare am utilizat ca tehnica de lucru chestionarul, administrat direct 

(telefonic – chestionarea fiind realizata de catre studentul bursier care lucreaza în cadrul ). 
Procedeul utilizat în selectia subiectilor investigati a fost , esantionul de lucru fiind 
alcatuit din absolventi. În final, datele au fost extrapolate, x = absolventi, iar pe 
facultati dupa cum urmeaza: - absolventi ( x ); 
- absolventi ( ); – absolventi ( x ); 

– absolventi ( );
– absolventi ( ). Rezultatele anchetei au scos în evidenta 

urmatoarele aspecte:
Dupa aproximativ un an de la absolvire se poate spune despre absolventii promotiei 

(de la toate facultatile) ca au reusit sa se în proportie de (
absolventi, din totalul de ), iar ( absolventi) pâna în prezent. 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolventii din promotia anterioara, pentru 
absolventii din promotia am înregistrat o a ponderii celor cu 
( pentru promotia ).

Din totalul celor angajati, ( absolventi, din totalul de angajati, de la toate 
facultatile) îsi desfasoara activitatea profesionala , iar (
absolventi) lucreaza . Comparativ cu datele statistice 
înregistrate pentru absolventii din promotia anterioar , pentru absolventii din promotia am 
înregistrat o a ponderii celor cu ( , 
pentru promotia ).

a tinerilor absolventi investigati (adica raportul dintre numarul 
absolventilor care si-au gasit un loc de munca semnificativ si numarul total de absolventi 
chestionati), dupa primul an de la absolvire, este de ( : ), mai 

cu fata de cea înregistrata pentru absolventii din promotia anterioara ( ,  
în ).

Cea mai ridicata a fost înregistrata pentru absolventii 
– , iar cea mai scazuta pentru absolventii 

, pentru care am obtinut . Pentru celelalte facultati situatia este 
urmatoarea (în ordine descrescatoare): – –

si – .
Comparativ cu înregistrata pentru promotia anterioara, pentru 

absolventii din promotia am înregistrat doar , cea mai evidenta a fost 
înregistrata pentru , cu iar pentru celelalte facultati 
situatia este urmatoarea (în ordine descrescatoare): , cu 

, cu , cu si, 
cea mai mica crestre, pentru cu 
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gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor 
, promotia 2013, 

2014 dupa primul an de la absolvire

D.C.P.
randomizarea

469 469 2 938
70 35 2

176 88 x 2 185 93 2 - 1
326 163  x 2 

181 91 x 2 – 1

2013
65,03% 610

938 34,97% 328

2013 10,24%
54,79%, 2012

48,52% 296 610
51,48% 314

2013
1,22% 47,30%

2012

31,56% 296 938 = 0,3156 x 100
5,65% 25,91%

2012

48,87%
19,89%

40%, 
29,45% 27,03%

2013
7,83%,

4,72%, 
4,69%, 2,15% 

0,87%.

RAPORT PRIVIN GRADUL DE INSERTIE PE PIATA MUNCII
A ABSOLVENTILOR , 

PROMOTIA 2013
UNIVERSITATII „VASILE ALECSANDRI” DIN BACAU

Universitatii 
„Vasile Alecsandri” din Bacau

Facultatea de Litere Facultatea de Stiinte
Facultatea de Stiinte Economice 

Facultatea de Inginerie Facultatea de Stiinte ale Miscarii, 
Sportului si Sanatatii

angajeze pe piata muncii
nu s-au angajati 

crestere angajati 

în domeniul formarii initiale
în alte domenii de activitate profesionala

crestere angajati în domeniul formarii initiale

Rata insertie de succes

crescuta

rata a insertiei de succes Facultatii 
de Stiinte Facultatii de Stiinte ale Miscarii, 
Sportului si Sanatatii

Facultatea de Litere Facultatea de Inginerie
Facultatea de Stiinte Economice

rata insertie de succes 
cresteri crestere

Facultatea de Stiinte Economice
Facultatea de Stiinte Facultatea 

de Inginerie Facultatea de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii
Facultatea de Litere,
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70
100%

54
77,15%

16
22,85%

54
100%

28
51,85%

26
48,15% 40%

176
100%

133
75,56%

43
24,44%

133
100%

86
64,67%

47
35,33% 48,87%

185
100%

126
68,11%

59
31,89%

126
100%

50
39,68%

76
60,32% 27,03%

326
100%

198
60,74%

128
39,26%

198
100%

96
48,48%

102
51,52% 29,45%

181
100%

99
54,70%

82
45,30%

99
100%

36
36,36%

63
63,64% 19,89%

77,15%
50% +27,15%

51,85%
78,27% -26,42%

40%
39,13% +0,87%

75,56%
61,17% +14,39%

64,67%
72,17% -7,50%

48,87%
44,15% +4,72%

68,11%

6,96% +11,15%

39,68%

33,72% +5,96%

27,03%

19,20% +7,83%

60,74%
57% +3,74%

48,48%
43,42% +5,06%

29,45%
24,76% +4,69%

54,70%
43,35% +11,35%

36,36%
40,91% -4,55%

19,89%
17,74% +2,15%

+10,24% +1,22% +5,65%

Tabelul nr.1.
Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor ,

promotia 2013

Tabelul nr.2
Diferentele înregistrate comparativ cu absolventii promotiei 2012

Universitatii „Vasile Alecsandri” din Bacau

Repezentare grafica
Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor Uni ersitatii „Vasile Alecsandri” din 

Bacau, promotia 2013

Nr.
Crt Facultatea

TOTAL
absolventi

Abso lventi
care

LUCR EAZA

Abso lventi
care NU
lucreaza

Absolventi
care

LUCREAZA

În
domeniu

În
alte 

domenii

RATA
INSERT IEI 

DE 
SUCCES

1. Litere

2. Stiinte

3. Stiinte 
Economice

4. Inginerie

5. S.M.S.S

TOTAL 938
100%

610
65,03%

328
34,97%

610
100%

296
48,52%

314
51,48% 31,56%

Nr.

Crt Facultatea

Absolventi

care

LUCREAZA

Comparativ cu

promotia 2012 

LUCREAZA

în 

domeniu

Comparativ 

cu promotia

2012 

R ATA

INSERT IEI 

DE SUCCES

Comparativ cu 

promotia 2012

1. Litere

2013/2012

2. Stiinte
2013/2012

3. Stiinte 
Economice

2013/2012

4. Ingine rie

2013/2012

5. S.M.S.S
2013/2012

TOTAL

2013/2012

65,03%
54,79%

48,52%
47,30%

31,56%
25,91%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

77,15% 75,56% 68,11% 60,74% 54,70% 65,03%

22,85% 24,44% 31,89% 39,26% 45,30% 34,97%

51,85% 64,67% 39,68% 48,48% 36,36% 48,52%

48,15% 35,33% 60,32% 51,52% 63,64% 51,48%

40% 48,87%
27,03% 29,45% 19,89% 31,56%

În alte domenii Rata insertiei de succes

Litere Stiinte Stiinte 
Economice

Inginerie S.M.S.S TOTAL 

Lucreaza Nu lucreaza Lucreaza în domeniu
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a tinerilor absolventi investigati, din 

Nr. 

Crt
promotia

2009

promotia

2010

promotia

2011

promotia

2012

promotia
2013

2012 2011 2010 2009

1. 40,42% 50% 71,19% 39,13% 40% +0,87% -31,19% -10% -0,42%

2. 51,11% 56,09% 59,35% 44,15% 48,87% +4,72% -10,48% -7,22% -2,24%

3. 41,18% 31,84% 28,76% 19,20% 27,03% +7,83% -1,73% -4,81% -14,15%

4. 32,90% 32,56% 27,64% 24,76% 29,45% +4,69% +1,81% -3,11% -3,45%

5. 31,91% 19,71% 24,16% 17,74% 19,89% +2,15% -4,27% +0,18% -12,02%

6. +5,65% -5,03% -4,13% -7,14%

Repezentare grafica

Repezentare grafica

Diferentele înregistrate comparativ cu absolventii pro otiei 2012

Rata insertiei de succes
(2013, 2012, 2011, 2010 si 2009) 

Tabelul nr.3.
Rata insertiei de succes promotia 2013, comparativ cu 

absolventii promotilor anterioare (2012, 2011, 2010 si 2009) 

Facultatea

Rata insertie de succes
DIFER ENT A 

Litere

Stiinte
Stiinte

Economice

Inginerie

S.M.S.S

TOTAL 38,70% 35,69% 36,59% 25,91% 31,56%

a tinerilor absolventi investigati 

77,15%
50%

75,56% 61,17%
68,11%

6,96%

60,74% 57% 54,70% 43,35% 65,03% 54,79%

51,85%
78,27% 64,67% 72,17%

39,68%

33,72%

48,48% 43,42% 36,36% 40,91% 48,52% 47,30%

40% 39,13% 48,87% 44,15% 27,03%
19,20%

29,45% 24,76% 19,89% 17,74% 31,56% 25,91%

În domeniu Rata insertie de succes

Litere
2013/2012

Stiinte
2013/2012

Stiinte Economice
2013/2012

Inginerie
2013/2012

SMSS
2013/2012

TOTAL
2013/2012

Litere Stiinte Stiinte Ec Inginerie SMSS TOTAL

Lucreaza

1 2 3 4 5 6

promotia 2009 40% 48,87% 27,03% 29,45% 19,89% 31,56%

promotia 2010 39,13% 44,15% 19,20% 24,76% 17,74% 25,91%

promotia 2011 71,19% 59,35% 28,76% 27,64% 24,16% 36,59%

promotia 2012 50% 56,09% 31,84% 32,56% 19,71% 35,69%

promotia 2013 40,42% 51,11% 41,18% 32,90% 31,91% 38,70%

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

200,00%

250,00%

300,00%
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Esantionul de lucru a fost alcatuit din absolventi de la (de la cele 
sapte programe de studii investigate), reprezentând din totalul absolventilor acestei facultati 
(adica absolventi). Extrapolând datele am obtinut un total de absolventi ( ), iar pentru 
cele sapte programe de studii, dupa cum urmeaza: absolventi ( ), 

absolventi ( ), absolventi ( ), 
absolventi ( ), absolventi ( ),

absolventi ( ) si absolventi ( ). Rezultatele 
anchetei au scos în evidenta urmatoarele aspecte:
1. Absolventii celor sapte programe de studii din cadrul acestei facultati sunt în câmpul 
muncii în proportie de ( absolventi, din totalul de ), iar ( absolventi) sunt 

, ponderea celor dintâi fiind mai cu comparativ cu cea înregistrata 
pentru promotia ( ). Din totalul celor care lucreaza, ( absolventi, din totalul 
de angajati) îsi desfasoara activitatea profesionala , ponderea 
celor fiind mai cu fata de cea înregistrata 
pentru promotia ( ). a tinerilor absolventi investigati este de 

( : ), mai cu fata de cea înregistrata pentru absolventii din 
promotia anterioara ( , fata de pentru promotia ).   
2. Pentru programul de studiu , ponderea celor în câmpul muncii 
este de ( absolventi, din totalul de ), mai cu fata de cea înregistrata 
pentru promotia ( , fata de în ), ponderea celor neangajati fiind de   
( absolventi). Ponderea celor este de ( absolventi, 
din totalul de angajati), mai cu comparativ cu ponderea înregistrata pentru 
promotia anterioara ( , fata de în ). a tinerilor absolventi 
investigati este de , mai cu fata de cea înregistrata pentru absolventii din 
promotia anterioara ( , fata de pentru promotia ).   
3. Pentru programul de studii , ponderea celor în câmpul muncii este 
de ( absolventi, din totalul de ), mai cu fata de cea înregistrata pentru 
promotia ( , fata de în ), iar a celor neangajati fiind de ( absolventi). 
Ponderea celor este de ( absolventi angajati), 
pondere egala cu cea  înregistrata pentru promotia . a tinerilor 
absolventi investigati este de ( : ), mai cu fata de cea 
înregistrata pentru absolventii din promotia anterioara ( , fata de pentru promotia ).   
4. Pentru programul de studii , ponderea celor în câmpul muncii este 
de ( absolventi), mai cu fata de cea înregistrata pentru promotia 
( , fata de în ). Ponderea celor este de 

( absolventi), pondere egala cu cea  înregistrata pentru promotia .
a tinerilor absolventi investigati este de ( : ), mai cu fata 

de cea înregistrata pentru absolventii din promotia an  rioara ( , fata de pentru 
promotia ).   
5. Pentru programul de studii , ponderea celor în câmpul 
muncii este de ( absolventi, din totalul de ), mai cu fata de cea 
înregistrata pentru promotia anterioara ( , fata de pentru promotia ), ponderea 
celor fiind de ( absolventi). Din totalul celor care lucreaza, ( absolvent, 
din totalul de absolventi angajati) sunt , pondere mai 

cu fata de cea înregistrata pentru promotia anterioara ( , pentru ), iar 
( absolventi) sunt . a tinerilor 
absolventi investigati este de ( : ), mai cu fata de cea 
înregistrata pentru absolventii din promotia anterioar  ( , fata de pentru promotia 

).  

GRADUL DE INSERTIE PE PIATA MUNCII A 
ABSOLVENTILOR , PROMOTIA 2013FACULTATII DE LITERE

Facultatea de Litere 

Engleza - Franceza 
Engleza - Româna Româna – Engleza Comunicare si 
relatii publice Franceza - Româna Româna -
Franceza Traducere si interpretare

angajati

neangajati ridicata

în domeniul formarii initiale
angajati în domeniul formarii initiale scazuta

Rata insertiei de succes 
ridicata

Engleza - Franceza angajati
scazuta 

angajati în domeniul formarii initiale
scazuta 

Rata insertiei de succes 
scazuta 

Engleza - Româna angajati
ridicata

angajati în domeniul formarii initiale
Rata insertiei de succes 

ridicata 

Româna – Engleza angajati
ridicata 

angajati în domeniul formarii initiale
Rata insertiei de 

succes ridicata 

Comunicare si relatii publice angajati
ridicata 

neangajati 
angajati în domeniul formarii initiale

scazuta
angajati în alte domenii de activitate Rata insertiei de succes 

scazuta 

35 
50%

70 70 35 x 2
7 4 x 2 - 1

8 4 x 2 6 3 x 2
32 16 x 2 5 3 x 2 - 1

6 3 x 2 6 3 x 2

77,15% 54 70 22,85% 16
27,15%

2012 50% 51,85% 28
54

26,42%
2012 78,27%

40% 28 70 = 0,40 x 100 0,87%
40% 39,13% 2012

28,58% 2 7 11,42%
2012 28,58% 40% 2012 71,42%

5 0% 0 
2 66,67%

0% 66,67% 2012
0% 26,67%

0% 26,67% 2012

75% 6 8 25%
2012 75% 50% 2012 25% 2

100% 6 
2012

75% 6 8 = 0,75 x 100 25%
75% 50% 2012

100% 6 50% 2012 
100% 50% 2012

100% 6 2012
100% 6 6 = 1 x 100 50%

100% 50% 
2012

75% 24 32 30,56%
75% 44,44% 2012

25% 8 25% 6 
24

25% 50% 2012 75%
18

18,75% 6 32 = 0,1875 x 100 3,47%
18,75% 22,22% 

2012
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6. Pentru programul de studii , ponderea celor în câmpul muncii 
este de ( absolventi, din totalul de ), mai cu fata de cea înregistrata pentru 
promotia anterioara ( , fata de pentru promotia ), iar a celor de (
absolvent). Ponderea celor este de ( absolventi, din 
totalul de angajati), mai cu fata de cea înregistrata pentru promotia anterioara 
( , fata de pentru promotia ). a tinerilor absolventi 
investigati este de ( : ), cu cea înregistrata pentru promotia anterioara 
( , fata de pentru promotia ).
7. Pentru programul de studii , ponderea celor în câmpul muncii 
este de ( absolventi), mai cu fata de cea înregistrata pentru promotia 

( , fata de în ), iar ponderea celor 
este de ( absolventi), cu ponderea înregistrata pentru promotia . 

a tinerilor absolventi investigati este de ( : ), mai cu 
fata de cea înregistrata pentru promotia ( , fata de în ).

8. Pentru programul de studii , ponderea celor în câmpul 
muncii este de ( absolventi). Ponderea celor este 
de ( absolventi, din totalul de angajati), iar ponderea celor care lucreaza în alte
domenii este de ( absolventi). a tinerilor absolventi investigati 
este de ( : ).

7
100%

2
28,58%

5
71,42%

2
100%

0
0%

2
100% 0%

8
100%

6
75%

2
25%

6
100%

6
100%

0
0% 75%

6
100%

6
100%

0
0%

6
100%

6
100%

0
0% 100%

32
100%

24
75%

8
25%

24
100%

6
25%

18
75% 18,75%

5
100%

4
80%

1
20%

4
100%

2
50%

2
50% 40%

6
100%

6
100%

0
0%

6
100%

6
100%

0
0% 100%

6
100%

6
100%

0
0%

6
100%

2
33,33%

4
66,67% 33,33%

Franceza – Româna angajati
ridicata

neangajati 
angajati în domeniul formarii initiale
scazuta

Rata insertiei de succes 
egala

Româna –Franceza angajati
ridicata

angajati în domeniul formarii initiale
egala Rata insertiei 

de succes ridicata

Traducere si interpretare angajati
angajati în domeniul formarii initiale

Rata insertiei de succes 

Facultatii de Litere

Reprezentare grafica

80% 4 5 20%
80% 60% 2012 20% 1 

50% 2 
4 16,67%

50% 66,67% 2012
40% 2 5 = 0,4 x 100

40% 40% 2012

100% 6 33,33%
2012 100% 66,67% 2012

100% 6 2012
100% 6 6 = 1 x 100

33,33% 2012 100% 66,67% 2012

100% 6 
33,33% 2 6

66,67% 4
33,33% 2 6 = 0,3333 x 100

Tabelul nr.4
Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor , promotia 2013

N r.

Crt

Programul

de  studii

TOTAL
absolventi

Absolve nti
care

LUCREAZA

Absolventi
care NU
lucreaza

Absolve nti
care

LUCR EAZA

În 
dome niu

În
alte 

domenii

RATA
INSERT IEI 
DE SUCCES

1. Engleza-
Franceza

2. Engleza-
Româna

3. Româna -
Engleza

4. Comunicare si 
relatii publice

5. Franceza -
Româna

6. Româna –
Franceza 

7. Traducere  si 
interpretare

8. Total 70
100%

54
77,15%

16
22,85%

54
100%

28
51,85%

26
48,15% 40%

0,00%
10,00%
20,00%
30,00%
40,00%
50,00%
60,00%
70,00%
80,00%
90,00%

100,00%

1 2 3 4 5 6 7 8
28,58% 75% 100% 75% 80% 100% 100% 77,15%

71,42% 25% 0% 25% 20% 0% 0% 22,85%

În domeniu 0% 100% 100% 25% 50% 100% 33,33% 51,85%

Alte domenii 100% 0% 0% 75% 50% 0% 66,67% 48,15%

Rata insertiei de succes 0% 75% 100% 18,75% 40% 100% 33,33% 40%

Lucreaza

Nu lucreaza

Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor Fac   atii de Litere, 
promotia 2013 

E - F E - R R - E CRP F - R R - F TI TOTAL



6

( )

28,58%

40% -11,42%

0%

66,67% -66,67%

0%

26,67% -26,67%

75%

50% +25%

100%

100%
-

75%

50% +25%

100%

50% +50%

100%

100%
-

100%

50% +50%

75%

44,44% +30,56%

25%

50% -25%

18,75%

22,22% -3,47%

80%

60% +20%

50%

66,67% -16,67%

40%

40%
-

100%

       66,67% +33,33%

100%

         100%

-
100%

      66,67% +33,33%

100% - 33,33% - 33,33% -

Tabelul nr.5
Diferentele înregistrate comparativ cu absolventii promotiei anterioare 2012

Nr.
Crt Programul

de  studii

Absolve nti
care

LUCREAZA

Comparativ 
cu

promotia 
2012 

LUCR EAZA
în 

domeniu

Comparativ 
cu 

promotia 
2012 

RATA
INSERT IEI 
DE SUCCES

Comparativ 
cu 

promotia 
2012

1. Engleza -

Franceza
2013 / 2012

2. Engleza -
Româna

2013 / 2012

3. Româna -
Engleza

2013 / 2012
4. Comunicare si 

relatii publice

2013 / 2012

5. Franceza –
Româna

2013 / 2012

6. Româna -
Franceza

2013 / 2012

7. Traducere si 
interpretare

8. Total
2013 / 2012

77,15%
50% +27,15%

51,85%
78,27% -26,42%

40%
39,13% +0,87%

Reprezentare grafica

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

În domeniu Rata insertiei de succes

2013/2012 2013/2012 2013/2012 2013/2012 2013/2012 2013/2012 2013 2013/2012

28,58%

40% 75% 50%
100%

50%

75%

44,44%
80%

60% 100% 66,67%

100%

77,15%

50%

0%

66,67%
100% 100% 100% 100%

25%

50% 50%
66,67%

100% 100%

33,33%

51,85%

78,27%

0%
26,67%

75% 50%
100%

50%
18,75%22,22% 40% 40%

100% 66,67%
33,33% 40% 39,13%

( )
E - F E - R R - E CRP F - R R - F TI TOTAL

Diferentele înregistrate comparativ cu absolventii pro  tiei anterioare 2012

Lucreaza
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Esantionul de lucru a fost alcatuit din absolventi de la (de la cele 
cinci programe de studii investigate), reprezentând din totalul absolventilor acestei facultati 
(adica absolventi). Extrapolând datele am obtinut un total de absolventi ( ), iar 
pentru cele cinci programe de studii, dupa cum urmeaza: absolventi ( ), 

absolventi - adica, ZI ( ) si F.R. ( ), absolventi 
( ), absolventi ( )

absolventi ( ). 
Rezultatele anchetei au scos în evidenta urmatoarele aspecte:

1. Absolventii celor cinci programe de studii din cadrul acestei facultati sunt în câmpul 
muncii în proportie de ( absolventi, din totalul de ) si doar (
absolventi) sunt , ponderea celor dintâi fiind mai cu fata de cea 
înregistrata pentru promotia ( ). Din totalul celor care lucreaza, (
absolventi, din totalul de angajati) îsi desfasoara activitatea profesionala 

, iar ( absolventi) lucreaza de activitate, ponderea 
celor ce lucreaza fiind mai cu fata de cea 
înregistrata pentru promotia ( ). (adica raportul dintre 
numarul absolventilor care si-au gasit un loc de munca si numarul total de 
absolventi chestionati) este de ( : ), mai cu fata de 
cea înregistrata pentru absolventii din promotia anterioara ( pentru promotia ).
2. Pentru programul de studii , ponderea celor este de (
absolventi, din totalul de ), mai cu fata de cea înregistrata pentru promotia 

( ), iar a celor de ( absolventi). Ponderea celor 
este de ( absolventi, din totalul de angajati), mai cu 

fata de cea înregistrata pentru promotia ( ), iar ponderea celor care lucreaza 
de activitate, de ( absolventi). este de ( : 

), mai cu fata de cea înregistrata pentru absolventii din promotia 
anterioara ( ).
3. Pentru programul de studii , ponderea celor este de (
absolventi, din totalul de ), iar a celor de ( absolventi). Ponderea celor 

este de ( absolventi, din totalul de angajati), 
iar a celor de ( absolventi). Comparativ cu 
datele statistice înregistrate pentru promotia , ponderea absolventilor în câmpul 
muncii este mai cu ( , în ), iar ponderea celor 

este mai cu ( , în ). este de 
( : ), mai cu fata de cea înregistrata pentru 

absolventii din promotia anterioara ( , în ).  
4. Pentru programul de studii , ponderea celor este de (
absolventi, din totalul de ), iar a celor de ( absolventi). Ponderea celor 

este de ( absolventi, din totalul de angajati), 
iar a celor de ( absolventi). Comparativ cu 
datele statistice înregistrate pentru promotia , ponderea absolventilor în câmpul 
muncii este mai cu ( , în ), iar ponderea celor 

este mai cu ( , în ). este de 
( : ), mai cu fata de cea înregistrata pentru 

absolventii din promotia anterioara ( , în ).
5. Pentru programul de studii , ponderea celor este de (
absolventi), iar a celor de ( absolventi). Ponderea celor 

este de ( absolventi, din totalul de angajati), iar a celor 
de ( absolventi). Comparativ cu datele statistice înregistr te 

GRADUL DE INSERTIE PE PIATA MUNCII
A ABSOLVENTILOR , PROMOTIA 2013FACULTATII DE STIINTE

Facultatea de Stiinte

Matematica 
Informatica Biologie

Pedagogia învatamântului primar si prescolar Ecologie si 
protectia mediului 

angajati

neangajati ridicata

în domeniul 
formarii initiale în alte domenii

în domeniul formarii initiale scazuta
Rata „insertie de succes“

în domeniul absolvit 
ridicata 

Matematica angajati
ridicata 

neangajati angajati în 
domeniul formarii initiale scazuta

în alte 
domenii Rata „insertie de succes“

scazuta 

Informatica ZI / F.R. angajati
neangajati

angajati în domeniul formarii initiale
angajati în alte domenii de activitate

angajati 
ridicata angajati în domeniul 

formarii initiale ridicata Rata „insertie de succes“
ridicata

Informatica ZI angajati
neangajati

angajati în domeniul formarii initiale
angajati în alte domenii de activitate

angajati 
ridicata angajati în domeniul 

formarii initiale scazuta Rata „insertie de succes“
ridicata

Informatica F.R. angajati
neangajati angajati în domeniul 

formarii initiale angajati în
alte domenii de activitate

88
50%

176 176 88 x 2
13 7 x 2 - 1

55 38 19 x 2 17 9 x 2 - 1 29
15 x 2 - 1 56 28 x 2 ,

23 12 x 2 - 1

75,56% 133 176 24,44% 43
14,39%

2012 61,17% 64,67% 86
133

35,33% 47
7,50%

2012 72,17%

48,87% 86 176 = 0,4887 x 100 4,72%
44,15%, 2012

76,93% 10 
13 5,51%

2012 71,42% 23,07% 3
80% 8 10

10% 2012 90%
20% 2 61,53% 8 13 = 

0,6153 x 100 2,75%
64,28%

70,91% 39
55 29,09% 16

51,28% 20 39
48,72% 19

2012
14,91% 56% 2012

8,42% 42,86% 2012
36,35% 20 55 = 0,3635 x 100 12,35%

24% 2012
57,89% 22

38 42,11% 16
45,45% 10 22

54,55% 12
2012

13,45% 44,44% 2012
4,55% 50% 2012

26,31% 10 38 = 0,2631 x 100 4,09%
22,22% 2012

100% 17
0% 0

58,82% 10 17
41,18% 7
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pentru promotia , ponderea absolventilor în câmpul muncii este mai cu 
( , în ), iar ponderea celor este mai 
cu ( , în ). este de ( : 

), mai cu fata de cea înregistrata pentru absolventii din promotia 
anterioara ( , în ).
6. Pentru programul de studii , ponderea celor este de ( absolventi, 
din totalul de ), iar a celor de ( absolventi). Ponderea celor 

este de ( absolventi, din totalul de angajati), iar a celor 
de ( absolventi). Comparativ cu datele statistice 

înregistrate pentru promotia din , ponderea absolventilor în câmpul muncii este 
mai cu ( în ), iar ponderea celor 

este mai cu ( în ). este de (
: ), mai cu fata de cea înregistrata pentru absolventii din 
promotia anterioara ( , în ).
7. Pentru programul de studii , ponderea celor este de 

( absolventi, din totalul de ), iar a celor de ( absolventi). 
Ponderea celor este de ( absolventi, din totalul 
de angajati), iar a celor de ( absolventi).
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promotia din , ponderea absolventilor 

în câmpul muncii este mai cu ( în ), iar ponderea celor 
este mai cu ( în ).

este de ( : ), mai cu fata de cea înregistrata 
pentru absolventii din promotia anterioara ( , în ).
8. Pentru programul de studii ponderea celor 

este de ( absolventi, din totalul de ), iar a celor de (
absolventi). Ponderea celor este de (
absolventi, din totalul de angajati), iar a celor de
( absolventi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promotia din , ponderea 
absolventilor în câmpul muncii este mai cu ( în ), iar 
ponderea celor este mai cu ( în

). este de ( : ), mai cu 
fata de cea înregistrata pentru absolventii din promot    nterioara ( , în ).

13
100%

10
76,93%

3
23,07%

10
100%

8
80%

2
20% 61,53%

38
100%

22
57,89%

16
42,11%

22
100%

10
45,45%

12
54,55% 26,31%

17
100%

17
100%

0
0%

17
100%

10
58,82%

7
41,18% 58,82%

55
100%

39
70,91%

16
29,09%

39
100%

20
51,28%

19
48,72% 36,35%

29
100%

18
62,07%

11
37,93%

18
100%

6
33,33%

12
66,67% 20,69%

23
100%

14
60,86%

9
39,14%

14
100%

2
14,28%

12
85,72% 8,69%

56
100%

52
92,86%

4
7,14%

52
100%

50
96,16%

2
3,84% 89,28%

2012
14,28% 85,72% 2012

25,49% 33,33% 2012 58,82% 10 17 = 
0,5882 x 100 30,25%

28,57% 2012
62,07% 18 

29 37,93% 11
33,33% 6 18

66,67% 12
2012

7,52% 54,55%, 2012
16,67% 50%, 2012 20,69% 6 

29 = 0,2069 x 100 6,58%
27,27% 2012

60,86% 14 23 39,14% 9
14,28% 2

14 85,72% 12
2012

49,44% 11,42%, 2012
14,28% 0%, 2012

8,69% 2 23 = 0,0869 x 100 2,73%
11,42% 2012

,
92,86% 52 56 7,14% 4

96,16% 50
52 3,84%

2 2012
3,36% 96,22%, 2012

4% 92,16%, 
2012 89,28% 50 56 = 0,8928 x 100
0,61% 88,67% 2012

Tabelul nr.6
Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor , 

promotia 2013 

angajati ridicata
angajati în domeniul formarii initiale

ridicata Rata „insertie de succes“
ridicata

Biologie angajati
neangajati angajati în 

domeniul formarii initiale
angajati în alte domenii de activitate

angajati
ridicata angajati în domeniul formarii 

initiale scazuta Rata „insertie de succes“
scazuta 

Ecologie si protectia mediului angajati
neangajati

angajati în domeniul formarii initiale
angajati în alte domenii de activitate

angajati ridicata
angajati în domeniul formarii initiale ridicata Rata „insertie 
de succes“ scazuta

Pedagogia învatamântului primar si prescolar
angajati neangajati

angajati în domeniul formarii initiale
angajati în alte domenii de activitate

angajati scazuta
angajati în domeniul formarii initiale ridicata

Rata „insertie de succes“ ridicata 

Facultatii de Stiinte

Nr.
Crt Programul 

de  studii

TOTAL
absolve nti

Absolventi
care

LUCREAZA

Absolventi
care NU
lucreaza

Absolventi
care

LUCREAZA

În
dome niu

În
alte  

domenii

RATA
INSERT IEI 
D E SUCCES

1. Matematica

2. Info rmatica
ZI

Info rmatica
F.R.

Info rmatica 
ZI / F.R

3. Biologie

4. Eco logie si 
pro tectia mediului

5. P.Î.P.P.

6. TOTAL 176
100%

133
75,56%

43
24,44%

133
100%

86
64,67%

47
35,33% 48,87%
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( )

76,93%
71,42% +5,51%

80%
90% -10%

61,53%
64,28% -2,75%

57,89%
44,44% +13,45%

45,45%
50% -4,55%

26,31%
22,22% +4,09%

100%  
      85,72% +14,28%

58,82%
   33,33% +25,49%

58,82%
28,57% +30,25%

70,91%

56% +14,91%

51,28%

42,86% +8,42%

36,35%

24% +12,35%
62,07%

54,55% +7,52%
33,33%

50% -16,67%
20,69%

27,27% -6,58%
60,86%

11,42% +49,44%
14,28%

0% +14,28%
8,69%

11,42% -2,73%
92,86%

   96,22 % -3,36%
96,16%      

92,16% +4%
89,28%

    88,67% +0,61%

Reprezentare grafica

Reprezentare grafica

Tabelul nr.7
Diferentele înregistrate comparativ cu absolventii promotiei anterioare 2012

Nr.
Crt

Programul
de studii

Absolve nti
care

LUCR EAZA

Comparativ 
cu

promotia 
2012

LUCREAZA
în 

dome niu

Comparativ 
cu 

promotia 
2012

RATA
INSERT IEI 
DE SUCCES

Comparativ 
cu 

promotia 
2012

1. Matematica
2013 /2012

2. Informatica ZI
2013 /2012

Informatica F.R
2013 /2012

Informatica 
ZI / F.R

2013 /2012

3. Bio logie
2013 /2012

4. E.P.M.
2013 /2012

5. P.Î.P.P.
2013 /2012

6. TOTAL 75,56%
61,17% +14,39%

64,67%
72,17% -7,50%

48,87%
44,15% +4,72%

76,93% 57,89%
100%

70,91% 62,07% 60,86% 92,86% 75,56%

23,07% 42,11% 0% 29,09% 37,93% 39,14%
7,14% 24,44%

80% 45,45% 58,82% 51,28% 33,33% 14,28% 96,16% 64,67%

20% 54,55%
41,18%

48,72% 66,67% 85,72%
3,84%

35,33%

61,53%
26,31%

58,82% 36,35% 20,69% 8,69%

89,28%
48,87%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Rata insertiei de succes 61,53% 64,28% 26,31% 22,22% 58,82% 28,57% 36,35% 24% 20,69% 27,27% 8,69% 11,42% 89,28% 88,67% 48,87% 44,15%

În domeniu 80% 90% 45,45% 50% 58,82% 33,33% 51,28% 42,86% 33,33% 50% 14,28% 0% 96,16% 92,16% 64,67% 72,17%

76,93% 71,42% 57,89% 44,44% 100% 85,72% 70,91% 56% 62,07% 54,55% 60,86% 11,42% 92,86% 96,22% 75,56% 61,17%

Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor Fac ltatii de Stiinte, 
promotia 2013

Diferentele înregistrate comparativ cu absolventii promotiei anterioare 2012

Lucreaza Nu lucreaza În domeniu Alte domenii Rata insertiei de succes

Matematica Informatica
ZI

Informatica
FR

Informatica
ZI/FR

Biologie EPM PÎPP Total

( )

Matematica
2013/2012

Informatica ZI
2013/2012

Informatica FR

Informatica ZI/FR
2013/2012

Biologie

EPM
2013/2012

PÎPP
2013/2012

TOTAL
2013/2012

Lucreaza
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Esantionul de lucru a fost alcatuit din absolventi de la 
(de la cele trei programe de studii), reprezentând ~ din totalul absolventilor 

acestei facultati ( absolventi). Extrapolând datele am obtinut un total de absolventi (
), iar pentru cele trei programe de studii, dupa cum urmeaza: absolventi ( ) –

mai concret, de la forma de învatâmant - absolventi ( ) si forma de învatâmant 
- absolventi ( ); – absolventi ( ) – mai concret, de la forma 

de învatâmant - absolventi ( ) si forma de învatâmant - absolventi (
); - absolventi ( ). Rezultatele anchetei au scos în evidenta 

urmatoarele aspecte:
1. Dupa aproximativ un an de la absolvire, absolventii celor trei programe de studii din cadrul 
acestei facultati sunt în câmpul muncii în proportie de ( absolventi, din 
totalul de ), iar ( absolventi) sunt , ponderea celor dintâi fiind mai 

cu fata de cea înregistrata pentru promotia ( ). Din totalul celor 
care lucreaza, ( absolventi, din totalul de angajati) îsi desfasoara activitatea 
profesionala , iar ( absolventi) lucreaza 
de activitate, ponderea celor ce lucreaza fiind mai cu 

fata de cea înregistrata pentru promotia ( ). a 
tinerilor absolventi investigati (

), dupa primul an de la 
absolvire, este de ( : ), mai cu fata de cea 
înregistrata pentru absolventii din promotia anterioar  ( , fata de pentru promotia 

).   
2. Pentru programul de studii , ponderea celor este de ( absolventi, 
din totalul de ), iar a celor de ( absolventi). Comparativ cu datele 
statistice înregistrate pentru promotia din , ponderea absolventilor în câmpul 
muncii este mai cu ( fata de pentru promotia ). Ponderea celor 

este de ( absolventi, din totalul absolventi 
angajati), iar a celor de ( absolventi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promotia , ponderea celor 

este mai cu ( , fata de pentru promotia 
). a tinerilor absolventi investigati este de ( : 

), mai cu fata de cea înregistrata pentru absolventii din promotia 
anterioara ( , fata de pentru promotia ).  
3. Pentru programul de studii , ponderea celor este de (
absolventi, din totalul de ), iar a celor de ( absolvent). Comparativ cu 
datele statistice înregistrate pentru promotia din , ponderea absolventilor în câmpul 
muncii este mai cu ( fata de pentru promotia ). Ponderea celor 

este de ( absolventii, din totalul de 
angajati), iar a celor de ( absolventi). Comparativ 
cu datele statistice înregistrate pentru promotia , ponderea celor 

este mai cu ( , fata de pentru promotia ).  
a tinerilor absolventi investigati este de ( : ), mai 

cu fata de cea înregistrata pentru absolventii din promotia anterioara ( , 
fata de pentru promotia ).   
4. Pentru programul de studii , ponderea celor este de (
absolventi, din totalul de ), iar a celor de ( absolventi). Comparativ cu 
datele statistice înregistrate pentru promotia din , ponderea absolventilor în câmpul 
muncii este mai cu ( fata de pentru promotia ). Ponderea celor 

este de ( absolventi, din totalul absolventi 

GRADUL DE INSERTIE PE PIATA MUNCII 
A  ABSOLVENTILOR , PROMOTIA 2013

( )

( )

( )

FACULTATII DE STIINTE ECONOMICE

Facultatea de Stiinte
Economice 

C.I.G. 
ZI 

F.R Marketing 
ZI ID

Administrarea afacerilor 

angajati
neangajati

ridicata  

în domeniul formarii initiale în alte domenii
în domeniul formarii initiale ridicata 

Rata insertiei de succes 

ridicata

C.I.G. ZI angajati
neangajati

angajati 
ridicata

angajati în domeniul formarii initiale
angajati în alte domenii de activitate

angajati în 
domeniul formarii initiale ridicata

Rata insertiei de succes 
ridicata

C.I.G. F.R. angajati
neangajati

angajati 
ridicata

angajati în domeniul formarii initiale
angajati în alte domenii de activitate

angajati în domeniul 
formarii initiale ridicata Rata 
insertiei de succes 
ridicata

C.I.G. ZI si F.R. angajati
neangajati

angajati 
ridicata

angajati în domeniul formarii initiale

93
50%

185 185 93 x 
2 - 1 76 38 x 2

57 29 x 2 - 1
19 10 x 2 - 1 72 36 x 2

51 26 x 2 - 1 21 11 x 2 -
1 37 19 x 2 - 1

68,11% 126
185 31,89% 59

11,15% 2012 56,96%
39,68% 50 126 

60,32% 76

5,96% 2012 33,72%
adica raportul dintre numarul absolventilor care si-au gasit un 

loc de munca semnificativ si numarul total de absolventi ch  tionati
27,03% 50 185 = 0,2703 x 100 7,83% 

27,03% 19,20%
2012

66,67% 38 
57 33,33% 19

2012
16,67% 66,67%, 50% 2012

42,11% 16 38 
57,89% 22 

2012
7,11% 42,11% 35% 

2012 28,08% 16 57 = 
0,2808 x 100 10,58%

28,08% 17,50% 2012
94,73% 18 

19 5,27% 1
2012

14,73% 94,73%, 80% 2012
55,56% 10 18 

44,44% 8 
2012

5,56% 55,56% 50% 2012
52,64% 10 19 = 0,5264 x 100

12,64% 52,64%
40% 2012

73,69% 56 
76 26,31% 20

2012
17,69% 73,69%, 56% 2012

46,42% 26 56 
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angajati), iar a celor de ( absolventi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promotia , ponderea celor 

este mai cu ( , fata de pentru promotia 
). a tinerilor absolventi investigati este de ( : 

), mai cu fata de cea înregistrata pentru absolventii din promotia 
anterioara ( , fata de pentru promotia ).   
5. Pentru programul de studii , ponderea celor este de (
absolventi, din totalul de ), iar a celor de ( absolventi). Comparativ cu 
datele statistice înregistrate pentru promotia din , ponderea absolventilor în câmpul 
muncii este mai cu ( fata de pentru promotia ). Ponderea 
celor este de ( absolventi, din totalul absolventi 
angajati), iar a celor de ( absolventi). Comparativ 
cu datele statistice înregistrate pentru promotia , ponderea celor 

este mai cu ( , fata de pentru promotia ). 
a tinerilor absolventi investigati este de ( : ), mai 

cu fata de cea înregistrata pentru absolventii din promotia anterioara ( , 
fata de pentru promotia ).   
6. Pentru programul de studii , ponderea celor este de (
absolventi, din totalul de ), iar a celor de ( absolventi). Comparativ cu 
datele statistice înregistrate pentru promotia din , ponderea absolventilor în câmpul 
muncii este mai cu ( fata de pentru promotia ). Ponderea 
celor este de ( absolventi, din totalul 
absolventi angajati), iar a celor de ( absolventi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promotia , ponderea celor 

este mai cu ( , fata de   pentru 
promotia ). a tinerilor absolventi investigati este de ( : 

), mai cu fata de cea înregistrata pentru absolventii din promotia 
anterioara ( , fata de pentru promotia ).   
7. Pentru programul de studii , ponderea celor este de (
absolventi, din totalul de ), iar a celor de ( absolventi). Comparativ cu 
datele statistice înregistrate pentru promotia din , ponderea absolventilor în câmpul 
muncii este mai cu ( fata de pentru promotia ). Ponderea celor 

este de ( absolventi, din totalul de angajati), iar 
a celor de ( absolventi). Comparativ cu datele 
statistice înregistrate pentru promotia , ponderea celor 

este mai cu ( , fata de pentru promotia ). 
a tinerilor absolventi investigati este de ( : ), mai 

cu fata de cea înregistrata pentru absolventii din promotia anterioara ( , fata de 
pentru promotia ).   

8. Pentru programul de studii , ponderea celor este de 
( absolventi, din totalul de ), iar a celor de ( absolventi). 

Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promotia din , ponderea absolventilor 
în câmpul muncii este mai cu ( fata de pentru promotia 

). Ponderea celor este de ( absolventi, din 
totalul de angajati), iar a celor de ( absolventi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promotia , ponderea celor 

este mai cu ( , fata de   pentru promotia ). 
a tinerilor absolventi investigati este de ( : ), 

mai cu fata de cea înregistrata pentru absolventii din promotia anterioara 
( , fata de   pentru promotia ).   

angajati în alte domenii de activitate
angajati în 

domeniul formarii initiale ridicata
Rata insertiei de succes 

ridicata

Marketing ZI angajati
neangajati

angajati 
ridicata

angajati în domeniul formarii initiale
angajati în alte domenii de activitate

angajati în domeniul 
formarii initiale scazuta Rata 
insertiei de succes 
ridicata 

Marketing I.D. angajati
neangajati

angajati 
ridicata

angajati în domeniul formarii initiale
angajati în alte domenii de activitate

angajati în 
domeniul formarii initiale ridicata

Rata insertiei de succes 
ridicata

Marketing ZI si I.D. angajati
neangajati

angajati 
ridicata

angajati în domeniul formarii initiale
angajati în alte domenii de activitate

angajati în domeniul formarii 
initiale ridicata Rata insertiei 
de succes ridicata

Administrarea afacerilor ZI angajati
neangajati

angajati ridicata
angajati în domeniul formarii initiale

angajati în alte domenii de activitate
angajati în 

domeniul formarii initiale ridicata
Rata insertiei de succes 

ridicata

53,58% 30 
2012

7,14% 46,42% 39,28%
2012 34,22% 26 76 = 
0,3422 x 100 12,22%

34,22% 22% 2012
62,75% 32 

51 37,25% 19 
2012

13,86% 62,75%, 48,89% 2012
25% 8 32 

75% 24 
2012

6,82% 25% 31,82% 2012
15,68% 8 51 = 0,1568 x 100

0,12% 15,68%
15,56% 2012

85,72% 18 
21 14,28% 3

2012
11,44% 85,72%, 74,28% 2012

44,44% 8 18 
55,56% 10

2012
13,68% 44,44% 30,76%

2012 38,10% 8 21 
= 0,3810 x 100 15,25%

38,10% 22,85% 2012
69,44% 50 

72 30,56% 22
2012

9,44% 69,44%, 60% 2012
32% 16 50

68% 34
2012

0,75% 32% 31,25% 2012
22,22% 16 72 = 0,2222 x 100

3,47% 22,22%
18,75% 2012

54,05% 20 37 45,95% 17
2012

6,43% 54,05%, 47,62%
2012 40% 8 

20 60% 12
2012

10% 40% 30% 2012
21,62% 8 37 = 0,2162 x 100

7,34%
21,62% 14,28% 2012

( )

( )

( )

( )
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57
100%

38
66,67%

19
33,33%

38
100%

16
42,11%

22
57,89% 28,08%

19
100%

18
94,73%

1
5,27%

18
100%

10
55,56%

8
44,44% 52,64%

76
100%

56
73,69%

20
26,31%

56
100%

26
46,42%

30
53,58% 34,22%

51
100%

32
62,75%

19
37,25%

32
100%

8
25%

24
75% 15,68%

21
100%

18
85,72%

3
14,28%

18
100%

8
44,44%

10
55,56% 38,10%

72
100%

50
69,44%

22
30,56%

50
100%

16
32%

34
68% 22,22%

37
100%

20
54,05%

17
45,95%

20
100%

8
40%

12
60% 21,62%

185
100%

126
68,11%

59
31,89%

126
100%

50
39,68%

76
60,32% 27,03%

Tabelul nr.8
Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor , 

promotia 2013
Facultatii de Stiinte Economice

Reprezentare grafica

Nr.
Crt

Programul
de studii

TOTAL
absolventi

Absolventi
care

LUCREAZA

Absolventi
care NU
lucreaza

Absolventi
care

LUCREAZA

În 
domeniu

În
alte 

domenii

RATA
INS ERTIEI 
DE SUCCES

1. C.I.G. 
ZI

C.I.G.
F.R

C.I.G.
ZI / F.R

2. Marketing
ZI

Marketing
I.D.

Marketing 
ZI / ID

3.
Administra rea 

afacerilor
4. TOTAL

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8
Rata insertiei de succes 28,08% 52,64% 34,22% 15,68% 38,10% 22,22% 21,62% 27,03%

Alte domenii 57,89% 44,44% 53,58% 75% 55,56% 68% 60% 60,32%

În domeniu 42,11% 55,56% 46,42% 25% 44,44% 32% 40% 39,68%

33,33% 5,27% 26,31% 37,25% 14,28% 30,56% 45,95% 31,89%

66,67% 94,73% 73,69% 62,75% 85,72% 69,44% 54,05% 68,11%

Nu lucreaza

Lucreaza

Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor Facultatii de Stiinte Economice, 
promotia 2013

CIG
ZI

CIG
FR

CIG
ZI/FR

Marketing
ZI

Marketing
ID

Marketing 
ZI/ID

A A TOTAL
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( )

66,67%
50% +16,67%

42,11%
35% +7,11%

28,08%
17,50% +10,58%

94,73%
80% +14,73%

55,56%
50% +5,56%

52,64%
40% +12,64%

73,69%
56% +17,69%

46,42%
39,28% +7,14%

34,22%
22% +12,22%

62,75%
48,89% +13,86%

25%
31,82% -6,82%

15,68%
15,56% +0,12%

85,72%
74,28% +11,44%

44,44%
30,76% +13,68%

38,10%
22,85% +15,25%

69,44%

60% +9,44%

32%

31,25% +0,75%

22,22%

18,75% +3,47%
54,05%

47,62% +6,43%

40%

30% +10%

21,62%

14,28% +7,34%

+11,15% +5,96% +7,83%

Esantionul de lucru a fost alcatuit din absolventi de la (toate 
programele de studii), reprezentând din totalul absolventilor acestei facultati (
absolventi), iar în final datele au fost extrapolate ( ). Rezultatele anchetei au pus în 
evidenta urmatoarele aspecte:
1. Absolventii , promotia , sunt pe piata muncii în proportie 
de ( absolventi, din totalul de ), iar ( absolventi) . 

Tabelul nr.9
Diferentele înregistrate comparativ cu absolventii promotiei anterioare 2012

163 Facultatea de Inginerie
50% 326 

163 x 2 = 326

2013
60,74% 198 326 39,26% 128

N r.
Crt

Programul
de studii

Absolventi
care

LUCREAZA

Comparativ 
cu

promotia 
2012

LUCREAZA 
în 

domeniu

Comparativ 
cu 

promotia 
2012

RATA
INSERT IEI 
DE SUCCES

Comparativ 
cu 

promotia 
2012

1. C.I.G. ZI
2013 / 2012
C.I.G. F.R
2013 / 2012

C.I.G. ZI / F.R
2013 / 2012

2. Marketing ZI
2013 / 2012

Marketing ID
2013 / 2012
Marketing 

ZI/ID
2013 / 2012

3.
Administra rea 

afacerilor
2013 / 2012

4. Total
2013 / 2012

68,11%
56,96%

39,68%
33,72%

27,03%
19,20%

GRADUL DE INSERTIE PE PIATA MUNCII A 
ABSOLVENTILOR , PROMOTIA 2013

66 ,67% 50% 94,73% 80% 73,69% 56%

62,75%
48,89% 85,72%

74,28% 69,44% 60%
54,05%

47,62% 68,11% 56,96%

42,11% 35%

55,56% 50% 46,42% 39,28%

25%

31,82%
44,44%

30,76% 32% 31,25%
40%

30%
39,68% 33,72%

28,08% 17,50%
52,64% 40% 34,22% 22% 15,68% 15,56%

38,10%
22,85% 22,22% 18,75% 21,62% 14,28%

27,03% 19,20%

Diferentele înregistrate comparativ cu absolventii pro otiei anterioare (2012) 

Lucreaza În domeniu Rata insertiei de succes

Reprezentare grafica

FACULTATII DE INGINERIE

Facultatii de Inginerie angajati 
neangajati

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

C.I.G. ZI
2013/2012

C.I.G. F.R
2013/2012

C.I.G. ZI / F.R
2013/2012

M  ZI
2013/2012

M  ID
2013 /2012

M ZI/ID
2013/2012

AA
2013/2012

TOTAL
2013/2012
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2. La nivel de esantion, comparativ cu datele statistice înregistrate pentru abs      ii din 
promotia anterioara ( ), pentru absolventii din promotia am înregistrat o a 
ponderii celor pe piata muncii, cu ( fata de în ),.
3. Comparativ cu datele înregistrate pentru promotia a  erioara ( ), a ponderii celor 
angajati s-au înregistrat pentru urmatoarele programe de studii: 

a) , cu ( , fata de în ), 
b) , cu ( , fata de în ).

Pentru restul programelor de studii, situatia înregistrata este urmatoarea (în ordine 
descrescatoare): 

c) , cu ( , fata de în ),
d) , cu ( , fata de în ),
e) , cu ( , fata de în ),
f) , cu ( , fata de în ),

4. Cele mai semnificative au fost înregistrate pentru urmatoarele programe de studii: 
a) , cu ( , fata de în ),
b) , cu ( , fata de în ).

Pentru restul programelor de studii, situatia înregistrata este urmatoarea (în ordine 
descrescatoare): 

c) , cu ( , fata de în ),
d) , cu ( , fata de în ).

5. Din totalul celor angajati, ( absolventi, din totalul de absolventi angajati) îsi 
desfasoara activitatea si ( absolventi) lucreaza 

. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru   solventii 
din promotia anterioara ( ), pentru absolventii din promotia am înregistrat o a 
ponderii celor cu ( , fata de în 

). 
6. Comparativ cu datele înregistrate pentru promotia a  erioara ( ), cele mai semnificative

a ponderii celor angajati s-au înregistrat pentru 
urmatoarele programe de studii: 

a) , cu ( , fata de în ),
b) , cu ( , fata de în ).

Pentru restul programelor de studii, situatia înregistrata este urmatoarea (în ordine 
descrescatoare): 

c) , cu ( , fata de în ), 
d) , ( , fata de în ),
e) , cu ( , fata de în ).

7. Comparativ cu datele înregistrate pentru promotia a  erioara ( ), cele mai semnificative 
a ponderii celor angajati s-au înregistrat pentru 

urmatoarele programe de studii:
a) , cu ( , fata de în ),
b) , cu ( fata de în ).

Pentru restul programelor de studii, situatia înregistrata este urmatoarea (în ordine 
descrescatoare): 

c) , cu ( , fata de în ),
d) ., cu ( , fata de în ).
e) , cu ( , fata de în ),

8. a tinerilor absolventi, investigati este de ( : 
), mai cu fata de cea înregistrata pentru absolventii din promotia anterioara 

( , fata de pentru promotia ).   
9. Comparativ cu datele înregistrate pentru promotia anterioara ( ), cele mai semnificative 

a , s-au înregistrat pentru urmatoarele programe de studii:
  a) ,  cu ( , fata de în ),

2012 2013 
3,74% 60,74%, 57% 2012

2012

61,33% 93,33% 32% 2012
17,35% 91,42% 74,07% 2012

8,69% 52,17% 43,48% 2012
3,68% 62,50% 58,82% 2012

3% 54,17% 51,17% 2012
1,86% 78,79% 76,93% 2012

65,48% 25% 90,48% 2012
18,78% 54,55% 73,33% 2012

6,59% 64% 70,59% 2012
4,34% 29,51% 33,85% 2012

48,48% 96 198 
51,52% 102 

2012 2013 
5,06% 48,48% 43,42% 

2012
2012

40% 40% 0% 2012
31,29% 84,62% 53,33% 2012

20,83% 37,50% 16,67% 2012
15% 75% 60% 2012

12,58% 30,76% 18,18% 2012
2012

32,14% 42,86% 75% 2012
23,33% 16,67%, 40% 2012

22,73% 50% 72,73% 2012
18,18% 0% 18,18% 2012

13,15% 50% 63,15% 2012
29,45% 96 326 = 0,2945 x 

100 4,69%
29,45% 24,76% 2012

2012

25,65% 66,6789% 41,02% 2012

crestere
angajati 

cresteri

I.E.D.M.
E.I.

I.B.
I.M.C.
I.P.A.
Tehnologia informatiei

scaderi
Mecatronica
T.C.M.

E.P.I.
I.P.M.I.

în domeniul formarii initiale în alte 
domenii de activitate profesionala

crestere
angajati în domeniul formarii initiale

cresteri în domeniul formarii initiale

I.M.C.
Tehnologia informatiei

E.P.I.
E.I.
I.P.A.

scaderi în domeniul formarii initiale

I.E.D.M.
I.B

T.C.M.
I.P.M.I
Mecatronica

Rata insertiei de succes 
crescuta 

cresteri ratei insertiei de succes
Tehnologia informatiei

.
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  b) , cu ( , fata de în ).
Pentru restul programelor de studii, situatia înregist ata este urmatoarea (în ordine 

descrescatoare):
  c) , cu ( , fata de în ),
  d) , cu ( , fata de în ),
  e) , cu ( , fata de în ),
  f) , cu ( , fata de în ).

10. Comparativ cu datele înregistrate pentru promotia anterioara ( ), cele mai semnificative 
a ponderii s-au înregistrat pentru urmatoarele programe de 

studii:
a) , cu ( , fata de în ),
b) , cu ( , fata de în ).

Pentru restul programelor de studii, situatia înregist ata este urmatoarea (în ordine 
descrescatoare):

  c) ., cu ( , fata de în ),
  d) , cu ( , fata de în ).

, 

absolventi
Absolventi

care
Absolventi
care Absolventi

care

25
100%

16
64%

9
36%

16
100%

6
37,50%

10
62,50% 24%

35
100%

32
91,42%

3
8,58%

32
100%

24
75%

8
25% 68,58%

48
100%

26
54,17%

22
45,83%

26
100%

8
30,76%

18
69,24% 16,67%

16
100%

10
62,50%

6
37,50%

10
100%

4
40%

6
60% 25%

61
100%

18
29,51%

43
70,49%

18
100%

0
0%

18
100% 0%

23
100%

12
52,17%

11
47,83%

12
100%

2
16,67%

10
83,33% 8,69%

30
100%

28
93,33%

2
6,67%

28
100%

12
42,86%

16
57,14% 40%

16
100%

4
25%

12
75%

4
100%

2
50%

2
50% 12,50%

22
100%

12
54,55%

10
45,45%

12
100%

6
50%

6
50% 27,27%

33
100%

26
78,79%

7
21,21%

26
100%

22
84,62%

4
15,38% 66,67%

17

100%

14

82,36%

3

17,64%

14

100%

10

71,42%

4

28,58% 58,82%

I.M.C.

I.E.
I.E.D.M.
E.P.I.
I.P.A.

scaderi ratei insertiei de succes

                      Mecatronica
                      T.C.M.

I.B
I.P.M.I.

Facultatii de Inginerie

25% 25% 0%  2012

24,14% 68,58% 44,44% 2012
16% 40% 24% 2012

12,24% 24% 11,76% 2012
7,37% 16,67% 9,30% 2012

2012

44,65% 12,50% 57,15% 2012
22,73% 50% 72,73% 2012

8,71% 8,69% 17,40% 2012
6,15% 0% 6,15% 2012

Tabelul nr.10
Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor promotia 2013 

Nr.
Crt.

Programul 

de studii

Total

lucreaza
NU

lucre aza

Total

lucreaza

În
dome niu

În
alte

domenii

RATA
INS ERTIEI 

DE 
SUCCES

1.
E.P.I.

2.
E.I.

3.
I.P.A.

4.
I.M.C.

5.
I.P.M.I.

6.
I.B.

7.
I.E.D.M.

8.

MECATRONICA

9.
T.C.M.

10. Teh. 
Informatiei

11. D.I.

12.
TOTAL 326

100%
198

60,74%
128

39,26%
198

100%
96

48,48%
102

51,52% 29,45%
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( )

64%

70,59% -6,59%

37,50%

16,67% +20,83%

24%

11,76% +12,24%

91,42%

74,07% +17,35%

75%

60% +15
68,58%

44,44% +24,14
54,17%

51,17% +3%
30,76%

18,18% +12,58%
16,67%

9,30% +7,37%

62,50%
58,82% +3,68%

40%
0% +40%

25%
0% +25%

29,51%
33,85% -4,34%

0%
18,18% -18,18%

0%
6,15% -6,15%

52,17%
43,48% +8,69%

16,67%
40% -23,33%

8,69%
17,40% -8,71%

93,33%
32% +61,33%

42,86%
75% -32,14%

40%
24% +16%

25%
90,48% -65,48%

50%
63,15% -13,15%

12,50%
57,15% -44,65%

54,55%

73,33% -18,78%
50%

72,73% -22,73%
27,27%

53,33% -26,06%

78,79%

76,93% +1,86%

84,62%

53,33% +31,29%

66,67%

41,02% +25,65%

82,36% - 71,42% - 58,82% -

Reprezentare grafica

Tabelul nr.11
Diferentele înregistrate comparativ cu absolventii promotiei anterioare 2012

Nr.
Crt

Programul 
de studii

Absolventi
care

LUCREAZA

Comparativ 
cu

promotia
2012

LUCREAZA
în 

dome niu

Comparativ 
cu 

promotia
2012

RATA
INS ERTIEI 
DE SUCCES

Comparativ 
cu 

promotia 
2012

1. E.P.I  
2013 / 2012

2. E.I. 
2013 / 2012

3. I.P.A
2013 / 2012

4. I.M.C
2013 / 2012

5. I.P.M.I
2013 / 2012

6. I.B
2013 / 2012

7. I.E.D.M
2013 / 2012

8. Mecatronica
2013 / 2012

9. T.C.M
2013 / 2012

10. Tehnologia 
informatie i

2013 / 2012

11. D. I
2013

TOTAL
2013 / 2012

60,74%
57% +3,74%

48,48%
43,42% +5,06%

29,45%
24,76% +4,69%

64%
91,42%

54,17%
62,50%

29,51%
52,17%

93,33%
25%

54,55%
78,79%
82,36%

60,74%

36%
8,58%

45,83%
37,50%

70,49%
47,83%

6,67%
75%

45,45%
21,21%

17,64%
39,26%

37,50%
75%
30,76%

40%
0%
16,67%

42,86%
50%

50%
84,62%

71,42%
48,48%

62,50%
25%

69,24%
60%

100%
83,33%

57,14%
50%

50%
15,38%
28,58%

51,52%

24%
68,58%

16,67%
25%

0%
8,69%

40%
12,50%

27,27%
66,67%
58,82%

29,45%

, 

În domeniu Alte domenii Rata insertiei de succes

Total

D.I.

T.I
TCM
Mec

IEDM
IB

IPMI
IMC

IPA
EI

EPI

Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor Facultatii de Inginerie promotia 2013 

Lucreaza Nu lucreaza
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Esantionul de lucru a fost alcatuit din absolventi de la 
, (de la cele patru programe de studii investigate), 

reprezentând ~ din totalul absolventilor acestei facultati (adica absolventi). 
Extrapolând datele am obtinut un total de absolventi ( absolventi), iar 

pentru cele patru programe de studii, dupa cum urmeaza: 
absolventi ( ) – mai concret, de la forma de învatâmant , absolventi ( ) si
forma de învatâmant , absolventi ( ); absolventi 
( ); absolventi ( ) – mai concret, de 
la forma de învatâmant , absolventi ( ) si forma de învatâmant , absolventi 
( ); absolventi ( ). 

Rezultatele anchetei au scos în evidenta urmatoarele aspecte:
1. În prezent, absolventii aceastei facultati (de la cele patru programe de studii) sunt în 
câmpul muncii în proportie de ( absolventi, din totalul de ), iar (
absolventi) , ponderea absolventilor angajatii fiind mai cu 
comparativ cu ponderea înregistrata pentru promotia anterioara ( , în ). Din totalul 
celor care lucreaza ( absolventi), ( absolventi, de la toate programele de studii) îsi 
desfasoara activitatea si  ( absolventi) lucreaza 

de activitate, ponderea absolventilor fiind mai
cu comparativ cu ponderea înregistrata pentru promotia anterioara ( , în 

). a tinerilor absolventi investigati (

), este de ( : ), mai cu fata de cea 
înregistrata pentru absolventii din promotia anterioar  ( , fata de pentru promotia 

).
2. Pentru programul de studii , ponderea celor este de 

( absolventi, din totalul de ) si de ( absolventi) pentru cei 
ponderea absolventilor angajatii fiind mai cu comparativ cu ponderea înregistrata 

Reprezentare grafica

FACULTATII DE STIINTE ALE MISCARII, SPORTULUI SI 
SANATATII

Facultatea de Stiinte ale 
Miscari, Sportului si Sanatatii

Educatie fizica si sportiva
ZI

F.R. Sport si performanta motrica -
Kinetoterapie si motricitate speciala -

ZI F.R.
Terapie ocupationala 

angajati

nu sunt angajati ridicata

în domeniul formarii initiale în alte 
domenii angajati în domeniul formarii initiale
scazuta

Rata insertiei de succes 

ridicata

Educatie fizica si sportiva angajati
neangajati

scazuta

GRADUL DE INSERTIE PE PIATA MUNCII
A ABSOLVENTILOR 

, PROMOTIA 2013

ZI

91
promotia 2013

50% 181
181 91 x 2 – 1

- 37 
19 x 2 – 1 30 15 x 2

7 4 x 2 - 1 21 
11 x 2 – 1 81 41 x 2 – 1

53 27 x 2 - 1 28
14 x 2 42 21 x 2

54,70% 99 181 45,30% 82
11,35%

43,35% 2012
99 36,36% 36

63,64 % 63 

4,55% 40,91%
2012 adica raportul dintre numarul 
absolventilor care si-au gasit un loc de munca semnificativ si numarul total de absolventi 
chestionati 19,89% 36 181 = 0,1989 x 100 2,15%

19,89% 17,74%
2012

46,67% 14 30 53,33% 16 ,
7,50%

64%
70,59%

91,42%
74,07%

54,17%
51,17%

62,50%
58,82%
29,51%

33,85%
52,17%

43,48%
93,33%

32%
25%

90,48%
54,55%

73,33%
78,79%

76,93%
82,36%

60,74%
57%

37,50%
16,67%

75%
60%

30,76%
18,18%

40%
0%
0%

18,18%
16,67%

40%
42,86%

75%
50%

63,15%
50%

72,73%
84,62%

53,33%
71,42%

48,48%
43,42%

24%
11,76%

68,58%
44,44%

16,67%
9,30%

25%
0%
0%

6,15%
8,69%

17,40%
40%

24%
12,50%

57,15%
27,27%

53,33%
66,67%

41,02%
58,82%

29,45%
24,76%

( )

În domeniu Rata insertiei de succes
2012

2013
2013

2012
2013

2012
2013

2012
2013

2012
2013

2012
2013

2012
2013

2012
2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013

Total

DI
TI

TCM

Mec

IEDM

IB

IPMI

IMC

IPA

EI

EPI

Diferentele înregistrate comparativ cu absolventii promotiei anterioare 2012

Lucreaza
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pentru promotia anterioara ( , în ). Din totalul celor care lucreaza, (
absolventi, din totalul de angajati) îsi desfasoara activitatea , 
pondere mai cu fata de promotia anterioara ( , în ), iar (
absolventi) lucreaza de activitate. a absolventilor 
investigati este de ( : ), mai cu fata de cea înregistrata 
pentru absolventii din promotia anterioara ( , fata de pentru promotia ).
3. Pentru programul de studii , ponderea celor este de 

( absolventi), ponderea absolventilor angajatii f iind mai cu comparativ 
cu ponderea înregistrata pentru promotia anterioara ( , în ). Din totalul celor care 
lucreaza, ( absolventi, din totalul de angajati) îsi desfasoara activitatea 

pondere mai cu fata de promotia anterioara ( , în ), 
iar ( absolventi) lucreaza de activitate. a 
absolventilor investigati este de ( : ), mai cu fata de 
cea înregistrata pentru absolventii din promotia anterioara ( , fata de pentru 
promotia ).
4. Pentru programul de studii , ponderea celor este 
de ( absolventi, din totalul de ) si de ( absolventi) pentru cei , 
ponderea absolventilor angajatii fiind mai cu comparativ cu ponderea înregistrata 
pentru promotia anterioara ( , în ). Din totalul celor care lucreaza, (
absolventi, din totalul de angajati) îsi desfasoara activitatea si 

( absolventi) lucreaza de activitate, ponderea absolventilor 
fiind mai cu comparativ cu ponderea înregistrata 

pentru promotia anterioara ( , în ). a absolventilor investigati 
este de ( : ), mai cu fata de cea înregistrata pentru 
absolventii din promotia anterioara ( , fata de pentru promotia ).
5. Pentru programul de studii ponderea celor este de 

( absolventi, din totalul de ), iar ( absolventi) , ponderea 
absolventilor angajatii fiind mai cu comparativ cu ponderea înregistrata pentru 
promotia anterioara ( , în ). Din totalul celor care lucreaza, ( absolventi, din 
totalul de angajati) îsi desfasoara activitatea si (
absolventi) lucreaza de activitate, ponderea absolventilor 

fiind mai cu comparativ cu ponderea înregistrata pentru 
promotia anterioara ( , în ). a absolventilor investigati este 
de ( : ), mai cu fata de cea înregistrata pentru 
absolventii din promotia anterioara ( , fata de pentru promotia ).
6. Pentru programul de studii ponderea celor 
este de ( absolventi, din totalul de ) si de ( absolventi) pentru cei 

ponderea absolventilor angajatii fiind mai cu comparativ cu 
ponderea înregistrata pentru promotia anterioara ( , în ). Din totalul celor care 
lucreaza, ( absolventi, din totalul de angajati) îsi desfasoara activitatea 

si ( absolventi) lucreaza de activitate, ponderea 
absolventilor fiind mai cu comparativ cu 
ponderea înregistrata pentru promotia anterioara ( , în ). a 
absolventilor investigati este de ( : ), mai cu fata de 
cea înregistrata pentru absolventii din promotia anter   ra ( , fata de pentru 
promotia ).
7. Pentru programul de studii ponderea celor 

este de ( absolventi, din totalul de ) si de ( absolventi) pentru cei 
ponderea absolventilor angajatii fiind mai cu comparativ cu 

ponderea înregistrata pentru promotia anterioara ( , în ). Din totalul celor care lucreaza,
( absolventi, din totalul de angajati) îsi desfasoara activitatea 
si ( absolventi) lucreaza de activitate, ponderea absolventilor 

54,17% 2012 57,15% 8
14 

3,31% 53,84% 2012 42,85% 6 

26,67% 8 30 = 0,2667 x 100 2,50%
26,67% 29,17% 2012

100% 7 33,33%
66,67% 2012

28,58% 2 7 
, 6,36% 22,22% 2012

71,42% 5 
28,58% 2 7 = 0,2858 x 100 13,76%

28,58% 14,82%
2012

56,76% 21 37 43,24% 16 
1,91%

58,67% 2012 47,62% 10
21 

52,38 % 11 
6,71%

40,91% 2012
27,03% 10 37 = 0,2703 x 100 3,03%

27,03% 24% 2012
,

47,62% 10 21 52,38% 11
19,04%

28,58% 2012 20% 2
10 80% 8 

13,33%
33,33% 2012

9,53% 2 21 = 0,0953  x 100 0,01%
9,53% 9,52% 2012

,
30,19% 16 53 69,81% 37 

, 10,48%
19,71% 2012

37,50% 6 16 
62,50% 10 

23,22%
14,28% 2012

11,33% 6 53 = 0,1133 x 100 8,51%
11,33% 2,82%

2012
,

78,58% 22 28 21,42% 6 
, 28,58%

50% 2012
27,27% 6 22 

72,73% 16 

în domeniul formarii initiale
ridicata 

în alte domenii Rata insertiei de succes 
scazuta

Educatie fizica si sportiva angajati 
ridicata

în domeniul 
formarii initiale ridicata

în alte domenii Rata insertiei de succes 
ridicata

Educatie fizica si sportiva angajati 
neangajati

scazuta

în domeniul formarii initiale 
în alte domenii angajati

în domeniul formarii initiale ridicata 
Rata insertiei de succes 
ridicata

Sport si performanta motrica angajati 
nu sunt angajati

ridicata

în domeniul formarii initiale 
în alte domenii angajati în domeniul 

formarii initiale scazuta 
Rata insertiei de succes 

ridicata

Kinetoterapie si motricitate speciala angajati 

neangajati ridicata

în domeniul 
formarii initiale în alte domenii

angajati în domeniul formarii initiale ridicata 
Rata insertiei de succes 
ridicata

Kinetoterapie si motricitate speciala 
angajati 
neangajati ridicata

în domeniul formarii 
initiale în alte domenii

F.R.

(ZI / F.R.)

(ZI)

(F.R.)



19

fiind mai cu comparativ cu ponderea 
înregistrata pentru promotia anterioara ( , în ). a absolventilor 
investigati este de ( : ), mai cu fata de cea 
înregistrata pentru absolventii d in promotia anterioar  ( , fata de pentru promotia 

).
8. Pentru programul de studii ponderea celor 

este de ( absolventi, din totalul de ) si de ( absolventi) pentru cei 
, ponderea absolventilor angajatii fiind mai cu comparativ cu 

ponderea înregistrata pentru promotia anterioara ( , în ). Din totalul celor care 
lucreaza, ( absolventi, din totalul de angajati) îsi desfasoara activitatea 

si ( absolventi) lucreaza de activitate, ponderea 
absolventilor fiind mai cu comparativ cu 
ponderea înregistrata pentru promotia anterioara ( , în ). a 
absolventilor investigati este de ( : ), mai cu fata de 
cea înregistrata pentru absolventii din promotia anterioara ( , fata de pentru 
promotia ).
9. Pentru programul de studii ponderea celor este de (
absolventi, din totalul de ) si de ( absolventi) pentru cei , ponderea 
absolventilor angajatii f iind mai cu comparativ cu ponderea înregistrata pentru 
promotia anterioara ( , în ). Din totalul celor care lucreaza, ( absolventi, din 
totalul de angajati) îsi desfasoara activitatea si (
absolventi) lucreaza de activitate, ponderea absolventilor 

fiind mai cu comparativ cu ponderea înregistrata pentru 
promotia anterioara ( , în ). a absolventilor investigati este 
de ( : ), mai cu fata de cea înregistrata pentru 
absolventii din promotia anterioara ( , fata de pentru promotia ).

30
100%

14
46,67%

16
53,33%

14
100%

8
57,15%

6
42,85% 26,67%

7
100%

7
100%

0
0%

7
100%

2
28,58%

5
71,42% 28,58%

37
100%

21
56,76%

16
43,24%

21
100%

10
47,62%

11
52,38% 27,03%

21
100%

10
47,62%

11
52,38%

10
100%

2
20%

8
80% 9,53%

53
100%

16
30,19%

37
69,81%

16
100%

6
37,50%

10
62,50% 11,33%

28
100%

22
78,58%

6
21,42%

22
100%

6
27,27%

16
72,73% 21,42%

81
100%

38
46,91%

43
53,09%

38
100%

12
31,57%

26
68,43% 14,82%

42
100%

30
71,42%

12
28,58%

30
100%

12
40%

18
60% 28,58%

181
100%

99
54,70%

82
45,30%

99
100%

36
36,36%

63
63,64% 19,89%

angajati în domeniul formarii initiale scazuta 
Rata insertiei de succes 

scazuta 

Kinetoterapie si motricitate speciala 
angajati 
neangajati ridicata 

în domeniul 
formarii initiale în alte domenii

angajati în domeniul formarii initiale scazuta
Rata insertiei de succes 
ridicata

Terapie ocupationala angajati 
neangajati

scazuta 

în domeniul formarii initiale 
în alte domenii angajati în domeniul 

formarii initiale scazuta
Rata insertiei de succes 

scazuta

Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si 
Sanatatii

52,73% 
80% 2012

21,42% 6 28 = 0,2142 x 100 18,58%
21,42% 40%

2012
,

46,91% 38 81 53,09% 43 
20,53%

26,38% 2012
31,57% 12 38 

68,43% 26 
10,10%

41,67% 2012
14,82% 12 81 = 0,1482 x 100 3,84%

14,82% 10,98%
2012

, 71,42% 30
42 28,58% 12 

16,08%
87,50% 2012 40% 12

30 60% 18 

2,85%
42,85% 2012

28,58% 12 42 = 0,2858 x 100 8,92%
28,58% 37,50% 2012

Tabelul nr.12
Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor 

, promotia 2013

(ZI / F.R.)

Nr.
Crt.

Programul 
de studii

TOTAL
absolventi

Absolventi
care

LUCREAZA

Absolventi
care NU
lucreaza

Absolventi
care

LUCREAZA

În 
domeniu

În
alte 

dome nii

RATA
INS ERTIEI 
DE SUCCES

1. Educatie fizica 
si spo rtiva  (ZI)

Educatie fizica 
si sportiva  (F.R.)

Educatie fizica 
si sportiva (ZI / F.R.)

2. Spo rt si performanta 
mo trica

3. Kinetoterapie si 
mo tricitate speciala (ZI)

Kinetoterapie si 
motricitate speciala (F.R.)

Kinetoterapie si 
mo tricitate speciala 

(ZI / F.R.)

4. Terapie 
ocupationala

5.
Total
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( )

46,67%

54,17%
-7,50%

57,15%

53,84%
+3,31%

26,67%

29,17%
-2,50%

100%

66,67%
+33,33%

28,58%

22,22%
+6,36%

28,58%

14,82%
+13,76%

56,76%

58,67%
-1,91%

47,62%

40,91%
+6,71%

27,03%

24%
+3,03%

47,62%

28,58%
+19,04%

20%

33,33%
-13,33%

9,53%

9,52%
+0,01

30,19%

19,71%

+10,48%
37,50%

14,28%

+23,22%
11,33%

2,82%

+8,51%

78,58%

50%
+28,58%

27,27%

80%
-52,73%

21,42%

40%
-18,58%

46,91%

26,38%

+20,53%
31,57%

41,67%

-10,10%
14,82%

10,98%

+3,84%

71,42%

87,50%
-16,08%

40%

42,85%
-2,85%

28,58%

37,50%
-8,92%

Reprezentare grafica

Tabelul nr.13
Diferentele înregistrate comparativ cu absolventii promotiei anterioare 2012

Nr.
Crt

Programul 
de  studii

Absolventi
care

LUCREAZA

Comparativ 
cu promotia 

2012

LUCREAZA

în 
domeniu

Comparativ 
cu promotia 

2012

RATA
INSERT IEI 
DE SUCCES

Comparativ 
cu promotia 

2012

1. Educatie fizica si 
sportiva (ZI )
2013 / 2012

Educatie fizica si 
spo rtiva (F.R. )

2013 / 2012

Educatie fizica si 
spo rtiva (ZI / F.R.) 

2013 / 2012

2. Spo rt si 
performanta 

motrica
2013 / 2012

3. Kinetoterapie
si motricitate 
speciala (ZI) 
2013 / 2012

Kinetoterapie 
si motricitate 
speciala (F.R.)

2013 / 2012
Kinetoterapie 
si motricitate 

speciala
(ZI / F.R.)

2013 / 2012
4. Terapie 

ocupationala
2013 / 2012

5. TOTAL
2013 / 2012

54,70%
43,35% +11,35%

36,36%
40,91% -4,55%

19,89%
17,74% +2,15%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Angajati 46,67% 100% 56,76% 47,62% 30,19% 78,58% 46,91% 71,42% 54,70%

Neangajati 53,33% 0% 43,24% 52,38% 69,81% 21,42% 53,09% 28,58% 45,30%

În domeniu 57,15% 28,58% 47,62% 20% 37,50% 27,27% 31,57% 40% 36,36%

Alt domeniu 42,85% 71,42% 52,38% 80% 62,50% 72,73% 68,43% 60% 63,64%

Rata insertiei de succes 26,67% 28,58% 27,03% 9,53% 11,33% 21,42% 14,82% 28,58% 19,89%

EFS
Zi

EFS
FR

EFS
Zi/FR

SPM KMS
Zi

KMS
FR

KMS
Zi/FR

TO
TOTAL

Gradul de insertie pe piata muncii a absolventilor Fac ltatii de Stiinte ale Miscarii, 
Sportului si Sanatatii, promotia 2013 
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Vizat : 
Dir. D.C.P. Conf.univ.dr.Cojocariu Mihaela Venera                                     

                     

               

                                                                                                                          
                                                                                   Întocmit,

Psiholog  Doina Pascal

Reprezentare grafica

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

140,00%

160,00%

180,00%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Rata insertiei de succes 26,67% 29,17% 28,58% 14,82% 27,03% 24% 9,53% 9,52% 11,33% 2,82% 21,42% 40% 14,82% 10,98% 28,58% 37,50% 19,89% 17,74%

În domeniu 57,15% 53,84% 28,58% 22,22% 47,62% 40,91% 20% 33,33% 37,50% 14,28% 27,27% 80% 31,57% 41,67% 40% 42,85% 36,36% 40,91%

46,67% 54,17% 100% 66,67% 56,76% 58,67% 47,62% 28,58% 30,19% 19,71% 78,58% 50% 46,91% 26,38% 71,42% 87,50% 54,70% 43,35%

EFS (Zi)
2013/2012

EFS(FR)
2013/2012 EFS (Zi/FR)

2013/2012
SPM

2013/2012

KMS(Zi)
2013/2012

KMS(FR)
2013/2012

KMS(Zi/FR)
2013/2012

TO
2013/2012

TOTAL
2013/2012

Lucreaza

Diferentele înregistrate comparativ cu absolventii pro   iei anterioare 2012( )
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